
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 
Estado de Minas Gerais 

PORTARIA Nº 122, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

 

EXONERAM DOS CARGOS DE AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS AS PESSOAS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1° - Ficam exonerados, a partir de 11 de Outubro de 2017, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, os Srs. Augusto Queiroz de Melo 

e Marcos Vinício Vieira. 

 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 11 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA N.º  123 de 16 de OUTUBRO de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Contrata para os Cargos de Monitores de Transporte Escolar a partir de 16 de Outubro os 

Srs: Augusto Queiroz de Melo e Marcos Vinicio Vieira. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 16 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

CONTRATA AUGUSTO QUEIROZ DE MELO E MARCOS VINICIO VIEIRA 

PARA OS CARGOS DE MONITORES DE TRANSPORTE ESCOLAR A PARTIR 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

                      PORTARIA Nº 124, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE CHEFIA DE TRANSPORTE ESCOLAR A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 16° de outubro de 2017, do cargo de Chefia de Transporte Escolar, o Sr. Ney Carlos Batista Pereira. 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições do cargo efetivo de Instrutor de Esportes. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 16 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

                      PORTARIA Nº 125, DE 23 OUTUBRO DE 2017. 

 

 

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA JOELMA CRISTINA SILVA DO CARGO DE TÉCNICA DE RADIOLOGIA A PESSOA 

QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a partir de 23° de Outubro de 2017, do cargo de Técnica de Radiologia, a Sra. Joelma Cristina Silva. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 23 de Outubro de 2017 

 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

                      PORTARIA Nº 126, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

NOMEIA CRISTIANE CAIXETA PEREIRA PARA O CARGO DE COORDENADOR DE VIGILÂNCIA À SAÚDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 24° de Outubro de 2017, para o cargo de Coordenadora de Vigilância à Saúde de provimento em 

comissão a Sra. Cristiane Caixeta Pereira. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 24 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

                                                  Prefeito Municipal  

     

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 127, DE 24 DE OUTUBRO  DE 2017 

 

ALTERA A PORTARIA N° 059, QUE DESIGNA A FUNÇÃO DE FISCAL SANITÁRIO DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA, NO ÂMBITO DA SERCRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições, e  

Considerando o disposto no artigo 200 e seus incisos I, II, VI, e VIII da Constituição Federal de 1988; 

Considerando o disposto no artigo 18, inciso IV, alínea “b” da Lei Federal Nº 8.080/90; 

Considerando as atividades inerentes à função de fiscal sanitário legalmente estabelecidas; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora abaixo relacionada para exercer a função de Fiscal Sanitário de Vigilância 

Sanitária, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.  

Ident. Funcional Nome Cargo 

6823 Cristiane Caixeta Pereira Coordenadora Vigilância à Saúde 

Art. 2º - A servidora designada, em razão do poder de polícia administrativo, exercerão todas as atividades 

inerentes à função de fiscal sanitário, tais como: inspeção; vistoria e fiscalização sanitária; lavratura de auto de infração sanitária; instauração de 

processo administrativo sanitário; interdição cautelar de estabelecimento; interdição e apreensão cautelar de produtos; fazer cumprir a penalidades 

aplicadas pelas autoridades sanitárias competentes nos processos administrativos sanitários e outras atividades estabelecidas para esse fim. 

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 24 de outubro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  128 de 24 de OUTUBRO de 2017. 
 
CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA POSSE A CANDIDATA 
APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = 
EDITAL Nº 01 / 2013.  

  
O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições legais e de acordo 

com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 10 de dezembro de 2013. 
 
 RESOLVE: 
 
 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: A candidata a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar da data do 
recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 
2005, quais sejam:  
 
  CARGO: ENFERMEIRA 

                  CRISTIANE APARECIDA BORGES CUNHA –  6º LUGAR               

 Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de posse, 

sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.     

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:     

                       

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com validade 

de até 30 dias a contar da data de sua realização.   

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa Senhoria 

da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 24 de Outubro de 2017. 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  129 de 25 de Outubro de 2017. 
 

 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Nomear Cristiane Aparecida Borges Cunha para ocupar o cargo de provimento efetivo de 

Enfermeira a partir de 25 de Outubro  de 2017   em virtude de aprovação em concurso público. (OBS: Concurso prorrogado por mais 02 

anos conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  25 de Outubro  de 2017. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

  

 
 

NOMEIA CRISTIANE APARECIDA BORGES CUNHA PARA OCUPAR O CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DE ENFERMEIRA A PARTIR DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 EM 

VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  130 de 26 de Outubro de 2017. 
 

 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Nomear Flávia Ferreira Braga da Silva  para ocupar o cargo de provimento efetivo de 

Servente de Creche  a partir de 26 de Outubro  de 2017   em virtude de aprovação em concurso público. (OBS: Concurso prorrogado por 

mais 02 anos conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  26 de Outubro  de 2017. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

  

 

NOMEIA  FLÁVIA FERREIRA BRAGA DA SILVA PARA OCUPAR O CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DE SERVENTE DE CRECHE A PARTIR DE 26 DE OUTUBRO DE 

2017 EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  131 de 30 de OUTUBRO de 2017. 
 
CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA POSSE A CANDIDATA 
APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = 
EDITAL Nº 01 / 2013.   

 
O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições legais e de acordo 

com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 10 de dezembro de 2013. 
 
 RESOLVE: 
 
 Art: 1º CONVOCAR E NOMEAR: A candidata a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar da data do 
recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 
2005, quais sejam:  
 
  CARGO: SERVENTE DE CRECHE 

                  NARLENE MARIA TIAGO CARDOSO –  14º LUGAR               

 Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de posse, 

sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.     

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:      

                         

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com validade 

de até 30 dias a contar da data de sua realização.   

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa Senhoria 

da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 30 de Outubro de 2017. 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  132 de 30 de OUTUBRO de 2017. 
 
CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA POSSE A CANDIDATA 
APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = 
EDITAL Nº 01 / 2013.   

 
O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições legais e de acordo 

com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 10 de dezembro de 2013. 
 
 RESOLVE: 
 
 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: A candidata a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar da data do 
recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 
2005, quais sejam:  
 
  CARGO: SERVENTE ESCOLAR 

                  ALESSANDRA VIEIRA DE MELO –  07º LUGAR               

 Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de posse, 

sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.     

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:       

                         

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com validade 

de até 30 dias a contar da data de sua realização.   

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa Senhoria 

da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 30 de Outubro de 2017. 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  133 de 30 de OUTUBRO de 2017. 
 
CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA POSSE A CANDIDATA 
APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = 
EDITAL Nº 01 / 2013.  

  
O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições legais e de acordo 

com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 10 de dezembro de 2013. 
 
 RESOLVE: 
 
 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: A candidata a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar da data do 
recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 
2005, quais sejam:  
 
  CARGO: SERVENTE ESCOLAR 

                  GIOVANA DA SILVA –  08º LUGAR               

 Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de posse, 

sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.    

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:    

                         

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com validade 

de até 30 dias a contar da data de sua realização.   

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa Senhoria 

da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 30 de Outubro de 2017. 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

                    
 PORTARIA Nº 134, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1° - Fica exonerada, a partir de 31° de Outubro de 2017, do cargo de Técnica de Enfermagem , a Sra. Selma Maria da Silva Caixeta. 

 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 31 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
PORTARIA  N.º  135 de 31 de OUTUBRO de 2017. 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Narlene Maria Tiago Cardoso do cargos de Monitora Educação Infantil a 

partir de 31 de Outubro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  31 de Outubro de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA NARLENE MARIA TIAGO CARDOSO DO CARGO DE 

MONITORA EDUCACÃO INFANTIL A PARTIR DE 31 DE OUTUBRO DE 

2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
PORTARIA  N.º  136 de 01 de Novembro de 2017. 

 

 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Nomear Narlene Maria Tiago Cardoso para ocupar o cargo de provimento efetivo de 

Servente de Creche  a partir de 01 de Novembro de 2017   em virtude de aprovação em concurso público. (OBS: Concurso prorrogado 

por mais 02 anos conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 01 de Novembro  de 2017. 

 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

  

NOMEIA NARLENE MARIA TIAGO CARDOSO PARA OCUPAR O CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DE SERVENTE DE CRECHE A PARTIR DE 01 DE NOVEMBRO 

DE 2017 EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
Portaria  N.º  137 de 06 de Novembro de 2017. 

 

 

                                                                     

                                                 

                                                                                                                                          

                                                   

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

Resolve: 

 

    Art. 1.º  -Concede    a cessação da   licença saúde do servidor  Antônio Afonso Gonçalves a  partir 

de 01 de outubro de 2017.            

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de outubro. 
 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  06 de  Novembro de 2017. 

 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

 

CONCEDE A CESSAÇÃO DA LICENÇA SAÚDE DO SERVIDOR 

ANTÔNIO AFONSO GONÇALVES A PARTIR DE 01 DE OUTUBRO DE 

2017 E  DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

                      PORTARIA Nº 138, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

EXONERA ISAÍAS BARCELOS SILVA DO CARGO DE CHEFIA DE CONTROLE DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 09° de novembro de 2017, do cargo de Chefia de Controle de Contratos de provimento em comissão 

o Sr. ISAÍAS BARCELOS SILVA. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 09 de Novembro de 2017. 

 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

                                                  Prefeito Municipal  

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

                      PORTARIA Nº 139,  09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

EXONERA WILSON DOS REIS BATISTA DO CARGO DE CHEFIA DE GABINETE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1° - Fica exonerado, a partir de 09° de Novembro de 2017, do cargo de Chefia de Gabinete de provimento em comissão o Sr. Wilson 

dos Reis Batista.  

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 09 de Novembro de 2017. 

 

 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

                                                  Prefeito Municipal  

 
 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

                      PORTARIA Nº 140, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

NOMEIA ISAÍAS BARCELOS SILVA PARA O CARGO DE CHEFIA DE GABINETE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 10° de novembro de 2017, do cargo de Chefia de Gabinete de provimento em comissão o Sr. ISAÍAS 

BARCELOS SILVA. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 10 de Novembro de 2017. 

 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

                                                  Prefeito Municipal  

 

 

 

                      



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 PORTARIA Nº 141,  10 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

NOMEIA WILSON DOS REIS BATISTA  PARA O CARGO DE CHEFIA DE CONTROLE DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1° - Fica nomeado, a partir de 10° de Novembro de 2017, do cargo de Chefia de Controle de Contratos de provimento em comissão o 

Sr. Wilson dos Reis Batista.  

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 10 de Novembro de 2017. 

 

 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

                                                  Prefeito Municipal  

 
 
 
 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  142 de 13 de NOVEMBRO de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Alessandra Vieira de Melo David e Giovana da Silva do o cargo de Servente 

Escolar a partir de 13 de Novembro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 13 de Novembro de 2017. 

 

 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA ALESSANDRA VIEIRA DE MELO DAVID E GIOVANA DA SILVA 

DO CARGO DE SERVENTE ESCOLAR A PARTIR DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
PORTARIA  N.º  143 de 14 de Novembro de 2017. 

 

 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Nomear Alessandra Vieira de Melo David para ocupar o cargo de provimento efetivo de 

Servente Escolar  a partir de 14 de Novembro de 2017   em virtude de aprovação em concurso público. (OBS: Concurso prorrogado por 

mais 02 anos conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 14 de Novembro  de 2017. 

 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

  

NOMEIA ALESSANDRA VIERA DE MELO DAVID PARA OCUPAR O CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DE SERVENTE ESCOLAR A PARTIR DE 14 DE NOVEMBRO DE 

2017 EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
PORTARIA  N.º  144 de 14 de Novembro de 2017. 

 

 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Nomear Giovana da Silva para ocupar o cargo de provimento efetivo de Servente Escolar  a 

partir de 14 de Novembro de 2017   em virtude de aprovação em concurso público. (OBS: Concurso prorrogado por mais 02 anos 

conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 14 de Novembro  de 2017. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 
  

 

NOMEIA GIOVANA DA SILVA PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 

DE SERVENTE ESCOLAR A PARTIR DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 EM VIRTUDE DE 

APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

Portaria   N.º  145  de 14  de Novembro de 2017. 
 

 

                                                                     

                                                 

                                                                                                                                          

                                                   

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º  - Conceder a licença maternidade para a servidora  Valeria Rosa Silva por 120 dias a partir 

de 11 de novembro de 2017.  

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  14 de Novembro de 2017. 

 

 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

 

CONCEDE A LICENÇA MATERNIDADE PARA A SERVIDORA 

VALERIA ROSA SILVA POR 120 DIAS A PARTIR DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2017 E  DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
Portaria  N.º  146 de 20 de Novembro de 2017. 

 

 

                                                                     

                                                 

                                                                                                                                          

                                                   

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º  - Concede     a   licença da servidora  Roselena Aparecida Honório Brandão por motivo de 

doença durante 15 dias a  partir de 20 de Novembro de 2017.            

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  20 de  Novembro de 2017. 

 

 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

 

CONCEDE A LICENÇA DA SERVIDORA ROSELENA APARECIDA 

HONÓRIO BRANDÃO POR MOTIVO DE DOENÇA DURANTE 15 

DIAS A PARTIR DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
PORTARIA   N.º 147 de 21 de NOVEMBRO de 2017. 

 

 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º - Fica Contrata Alice Leila Piveta Vinhal para o Cargo de Professor(A) Educação Básica - Educador 

Infantil  em Substituição à Roselena Aparecida Honório Brandão a partir de 21 de novembro de 2017.  

 

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria  entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 21 de Novembro de 2017. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

CONTRATA ALICE LEILA PIVETA VINHAL PARA O CARGO DE 

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCADOR INFANTIL  EM 

SUBSTITUIÇÃO À ROSELENA APARECIDA HONÓRIO BRANDÃO A PARTIR 

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

                      PORTARIA Nº 148, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

EXONERA A PEDIDO, A SERVIDORA LISLANE SILVA OLIVERIA  DO CARGO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM A PARTIR 

DE 22 DE NOVEMBRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

Resolve:  

 

 

 Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a partir de 22° de Novembro de 2017, do cargo de Técnica de Enfermagem, a Sra. Lislane Silva 

Oliveira. 

 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 22 de Novembro de 2017. 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 149 de 22 de Novembro de 2017. 
 
CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA POSSE O CANDIDATO 
APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = 
EDITAL Nº 01 / 2013.   

 
O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições legais e de acordo 

com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 10 de dezembro de 2013. 
 
 RESOLVE: 
 
 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: O candidato a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar da data do 
recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 
2005, quais sejam:  
 
  CARGO: MOTORISTA 

                  JOSÉ GERALDO DIAS –  09º LUGAR               

 Art: 2º O candidato deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de posse, 

sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.     

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:       

                         

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com validade 

de até 30 dias a contar da data de sua realização.   

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa Senhoria 

da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 22 de Novembro de 2017. 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

                      PORTARIA Nº 150, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

EXONERA CRISTIANE GONÇALVES TIAGO DO CARGO DE COORDENADOR DE VIGILÂNCIA À SAÚDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1° - Fica exonerada, a partir de 01° de Dezembro de 2017, do cargo de Coordenadora de Vigilância à Saúde de provimento em 

comissão a Sra. Cristiane Gonçalves Tiago. 

 

 

Parágrafo único – O servidor acima exonerado retorna a partir desta data às suas respectivas atribuições do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 01 de Dezembro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

                                                  Prefeito Municipal  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 151 de 01 de Dezembro de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Elaine de Fátima Fernandes  do cargo de Encarregada de  Serviço de 

Manutenção a partir de 01 de Dezembro de 2017. 

  

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 01 de Dezembro  de 2017. 

 

 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA ELAINE DE FÁTIMA FERNANDES DO CARGO DE 

ENCARREGADO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO A PARTIR DE 01 DE 

DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 152 de 06 de Dezembro de 2017. 
 
CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA POSSE O CANDIDATO 
APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = 
EDITAL Nº 01 / 2013.   

 
O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições legais e de acordo 

com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 10 de dezembro de 2013. 
 
 RESOLVE: 
 
 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: O candidato a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar da data do 
recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 
2005, quais sejam:  
 
  CARGO: MOTORISTA 

                  LUCAS AUGUSTO CARDOSO –  10º LUGAR               

 Art: 2º O candidato deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de posse, 

sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.  

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:        

                         

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com validade 

de até 30 dias a contar da data de sua realização.   

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa Senhoria 

da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 06 de Novembro de 2017. 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  153 de 06 de Dezembro de 2017. 
 
CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA POSSE O CANDIDATO 
APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = 
EDITAL Nº 01 / 2013.  

  
O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições legais e de acordo 

com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 10 de dezembro de 2013. 
 
 RESOLVE: 
 
 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: O candidato a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar da data do 
recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 
2005, quais sejam:  
 
  CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

                  MÔNICA DE FÁTIMA SILVA  –  19º LUGAR               

 Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de posse, 

sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.    

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:      

                         

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com validade 

de até 30 dias a contar da data de sua realização.   

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa Senhoria 

da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 06 de Novembro de 2017. 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  154 de 07 de Dezembro de 2017. 
 

 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Nomear José Geraldo Dias para ocupar o cargo de provimento efetivo de Motorista a partir 

de 11 de Dezembro de 2017   em virtude de aprovação em concurso público. (OBS: Concurso prorrogado por mais 02 anos conforme 

Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 07 de Dezembro  de 2017. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

  

 
 

NOMEIA JOSÉ GERALDO DIAS PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 

DE MOTORISTA A PARTIR DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 EM VIRTUDE DE 

APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 155 de 08 de Dezembro de 2017. 
 

 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Nomear Lucas Augusto Cardoso para ocupar o cargo de provimento efetivo de Motorista a 

partir de 08 de Dezembro de 2017  em virtude de aprovação em concurso público. (OBS: Concurso prorrogado por mais 02 anos 

conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

 

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art. 3.º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 08 de Dezembro  de 2017. 

 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 
  

NOMEIA LUCAS AUGUSTO CARDOSO PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO DE MOTORISTA A PARTIR DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 EM VIRTUDE DE 

APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  156 de 08 de Dezembro de 2017. 
 

 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º  - Nomear Mônica de Fátima Silva para ocupar o cargo de provimento efetivo de Técnica de 

Enfermagem a partir de 08 de Dezembro  de 2017   em virtude de aprovação em concurso público. (OBS: Concurso prorrogado por mais 

02 anos conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  08 de Dezembro  de 2017. 

 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 
  

NOMEIA MÔNICA DE FÁTIMA SILVA PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM A PARTIR DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 

EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 157 de 11 de Dezembro de 2017. 

 

 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º - Fica exonerado, Itamar Xavier da Silva Júnior do Cargo de Motorista a partir de 11 de 

Dezembro de 2017. 

 

    Ar.  2.º -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 11 de Dezembro de 2017. 

 

 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

EXONERA ITAMAR XAVIER DA SILVA JUNIOR DO CARGO DE MOTORISTA 

A PARTIR DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 158 de 12 de Dezembro de 2017. 

 

 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º - Fica exonerado, Maycon Ferreira de Melo do Cargo de Motorista a partir de 12 de Dezembro 

de 2017. 

 

    Ar.  2.º -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 12 de Dezembro de 2017. 

 

 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

EXONERA MAYCON FERREIRA DE MELO  DO CARGO DE MOTORISTA A 

PARTIR DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 
PORTARIA  N.º 159  de 15 de Dezembro de 2017. 

 

 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Cecília Mara da Silva do cargo de Professora Educação Básica – Anos 

Iniciais a partir de 15 de Dezembro  de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 15 de Dezembro de 2017. 

 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA CECÍLIA MARA DA SILVA DO CARGO DE PROFESSORA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS INICIAIS A PARTIR DE 15 DE DEZEMBRO DE 

2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º   160 de 15 de DEZEMBRO de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Alessandra Nara Machado Silva e Cleusa Menezes Vieira dos cargos de 

Servente Escolar a partir de 15 de Dezembro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  15 de Dezembro de 2017. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA ALESSANDRA NARA MACHADO SILVA E CLEUSA MENEZES 

VIEIRA DOS CARGOS DE SERVENTE ESCOLAR A PARTIR DE 15 DE 

DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º 161  de 15 de DEZEMBRO de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Rivânia Maria da silva e Rosilda de Fátima Cardoso dos cargos de 

Supervisora Educacional a partir de 15 de Dezembro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  15 de Dezembro de 2017. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA RIVÂNIA MARIA DA SILVA E ROSILDA DE FÁTIMA 

CARDOSO DOS CARGOS DE SUPERVISORA EDUCACIONAL A PARTIR 

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º 162  de 15 de DEZEMBRO de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Alice Leila Pivêta Vinhal, Diva Maria David e Janice Moreira de Castro dos 

cargos de Professora Educação Básica - Educadora Infantil a partir de 15 de Dezembro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  15 de Dezembro de 2017. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA ALICE LEILA PIVETA VINHAL, DIVA MARIA DAVID E JANICE 

MOREIRA ALVES DE CASTRO DOS CARGOS DE PROFESSORA 

EDUCAÇÃO BASÍCA – EDUCADORA INFANTIL A PARTIR DE 15 DE 

DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  163 de 15 de DEZEMBRO de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Eva Maria Pereira Peres E Michelle Dos Reis Fernandes dos cargos de 

Professora Educação Básica – Anos Iniciais a partir de 15 de Dezembro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  15 de Dezembro de 2017. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA EVA MARIA PEREIRA PERES E MICHELLE DOS REIS 

FERNANDES DOS CARGOS DE PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA – 

ANOS INICIAIS A PARTIR DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º 164  de 15 de DEZEMBRO de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Bruna Fernandes Melo, Daniela Aparecida Ferreira Cardoso e Fernanda 

Karla Cardoso dos cargos de Professora Educação Básica – Anos Finais a partir de 15 de Dezembro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  15 de Dezembro de 2017. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA BRUNA FERNANDES MELO, DANIELA APARECIDA 

FERREIRA CARDOSO E FERNANDA KARLA CARDOSO DOS CARGOS DE 

PROFESSORA EDUCAÇÃO BASÍCA – ANOS FINAIS A PARTIR DE 15 DE 

DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º 165 de 15 de DEZEMBRO de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Flávia de Fátima Rodrigues Silva, Katia Kimie Komesu, Mara Rúbia 

Aparecida Alves, Paula Lorena Araújo, Viviana Pereira Sieira e Zilda Maria Pereira Rodrigues dos cargos de Professora Educação Básica 

– Anos Finais a partir de 15 de Dezembro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  15 de Dezembro de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA FLÁVIA DE FÁTIMA RODRIGUES SILVA, KATIA KIMIE 

KOMESU, MARA RÚBIA APARECIDA ALVES, PAULA LORENA ARAÚJO, 

VIVIANA PEREIRA SIEIRA E ZILDA MARIA PEREIRA RODRIGUES DOS 

CARGOS DE PROFESSORA EDUCAÇÃO BASÍCA – ANOS FINAIS A 

PARTIR DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º 166   de 15 de DEZEMBRO de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Alcilene Maria Alves Cortes, Ana Paula da Silva, Elaine Aparecida Cardoso 

Reis, Jaene Máximo Dourado, Jéssica Soares da Silva e Rafaela Garcia Rodrigues dos cargos de Monitora Educação Infantil a partir de 

15 de Dezembro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  15 de Dezembro de 2017. 

 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA ALCILENE MARIA ALVES CORTES, ANA PAULA DA SILVA, 

ELAINE APARECIDA CARDOSO REIS, JAENE MÁXIMO DOURADO, 

JÉSSICA SOARES DA SILVA E RAFAELA GARCIA RODRIGUES DOS 

CARGOS DE MONITORA EDUCACÃO INFANTIL A PARTIR DE 15 DE 

DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º 167  de 15 de DEZEMBRO de 2017. 
 

 

 

 

 

                                                 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Aline Lourenço Cardoso, Antônia Elizabete Cardoso Araújo, Leticia 

Cristina Misael da Silva e Roberta Cristina de Camargos dos cargos de Monitora Educação Infantil a partir de 15 de Dezembro de 2017. 

 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  15 de Dezembro de 2017. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA ALINE LOURENÇO CARDOSO, ANTÔNIA ELIZABETE 

CARDOSO ARAÚJO, LETICIA CRISTINA MISAEL DA SILVA E ROBERTA 

CRISTINA DE CAMARGOS DOS CARGOS DE MONITORA EDUCACÃO 

INFANTIL A PARTIR DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2017                   Edição nº 016 Ticket: 016                http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

Portaria Nº - 168 / 2017 

De 18 de Dezembro de 2017. 

Nomeia membros para comporem o Conselho Municipal de Esportes e Lazer – CEMEL/CF, Biênio 2017-2020. 

Agnaldo Ferreira da Silva, Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza – MG, no uso das atribuições legais, conferidas pelo Inciso VI do art. 76 da 

Lei Orgânica Municipal de 15 de Março de 1990; 

Decreta: 

Art. 1º - Ficam nomeados os representantes do Poder Executivo Municipal, bem como os representantes de entidades não governamentais, para 

comporem o Conselho Municipal de Esporte e Lazer do Município de Cruzeiro da Fortaleza – CEMEL/CF,  instituídos na Portaria mencionada 

acima. 

Art. 2º - Ficam designados os seguintes membros titulares e suplentes para o Conselho Municipal de Esportes e Lazer de Cruzeiro da Fortaleza – 

CEMEL/CF, conforme composição abaixo: 

Presidente:  Antônio Côrtes de Almeida (Advogado - Vereador). 

Vice-presidente:  Geraldo Dinizete Alexandre (Entidade Esportiva). 

Secretário Geral:  Diego Elias Pereira  (Sociedade Civil). 

Diretor de Eventos:  Amilton Lelo Fernandes  (Sociedade Civil). 

Thiago de Souza Cardoso  (EMATER). 

Cássio Heberth Caixeta  (Sec. Administração). 

Sérgio Luis da Silva (SEMELC). 

Leomar da Costa Galvão (Sociedade Civil). 

Eduardo Luiz Pereira  (Engenheiro). 

Art. 3º - O mandato dos membros indicados no Artigo anterior, será de 02 (dois) anos, permitida uma única recondução por igual período. 

Art. 4º - Os membros do Conselho Municipal de Esportes e Lazer de Cruzeiro da Fortaleza – CEMEL/CF  exercerão seus mandatos sem qualquer 

remuneração ou gratificação especifica, atuarão como voluntários. 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrario. 

 

Cruzeiro da Fortaleza – MG, 18 de Dezembro de 2017. 

 

Agnaldo Ferreira da Silva. 

Prefeito Municipal. 


